Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

заседания диссертационного совета 21.2.400.01

25 апреля 2025 г.   г. Донецк     № 4

по принятию к защите

диссертации на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

в зале: д.м.н., доц. Щукина Е.В. (председатель) (3.1.20. Кардиология);

д.м.н., проф. Мухин И.В. (зам. председателя) (3.1.18. Внутренние болезни);

к.м.н., доц. Ракитская И.В. (учёный секретарь) (3.1.18. Внутренние болезни);

д.м.н., проф. Багрий А.Э. (3.1.20. Кардиология); д.м.н., доц. Моногарова Н.Е.

(3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., доц. Налётова О.С. (3.1.18. Внутренние

болезни); д.м.н., проф. Антипов Н.В. (3.3.1. Анатомия и антропология); д.м.н.,

доц. Бешуля О.А. (3.3.1. Анатомия и антропология); д.м.н., проф. Васильев В.А.

(3.3.1. Анатомия и антропология); д.м.н., проф. Вакуленко И.П. (3.3.1.

Анатомия и антропология); д.м.н., проф. Первак МБ. (3.3.1. Анатомия и

антропология)

в удалённом интерактивном режиме: д.м.н., проф. Ватутин Н.Т.

(3.1.20. Кардиология); д.м.н., проф. Соцкая Я.А. (3.1.18. Внутренние болезни);

д.м.н., проф. Пустовой Ю.Г. (3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., проф.

Иванова Л.Н. (3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., проф. Колчин Ю.Н. (3.1.20.

Кардиология); д.м.н., проф. Зенин О.К. (3.3.1. Анатомия и антропология);

д.м.н., проф. Лузин В.И. (3.3.1. Анатомия и антропология); д.м.н., с.н.с.

Черкесов В.В. (3.1.20. Кардиология).

На заседании присутствовало: 19 членов диссертационного совета из 22.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии к защите диссертационной работы Бойко Елены Юрьевны на

тему «Клинико-патогенетическая характеристика бронхиальной астмы,

сочетанной с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью,

дифференцированные подходы к лечению и медицинской реабилитации»,

представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).

Научный руководитель: доктор медицинских наук, доцент, заведующая

кафедрой факультетской терапии им. А.Я. Губергрица ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России Моногарова Надежда Егоровна.

СЛУШАЛИ:

1. Щукину Е.В. – председателя диссертационного совета, д.м.н., доцента о

том, что экспертная комиссия диссертационного совета 21.2.400.01 в составе

председателя экспертной комиссии доктора медицинских наук, профессора

Мухина Игоря Витальевича, членов комиссии – доктора медицинских наук,

доцента Налётовой Ольги Сергеевны и доктора медицинских наук, профессора

Соцкой Яны Анатольевны рассмотрела диссертацию Бойко Елены Юрьевны на

тему «Клинико-патогенетическая характеристика бронхиальной астмы,

сочетанной с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью,

дифференцированные подходы к лечению и медицинской реабилитации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

2. Мухина И.В. – председателя экспертной комиссии, который доложил

заключение комиссии диссертационного совета 21.2.400.01 по диссертации

Бойко Елены Юрьевны на тему «Клинико-патогенетическая характеристика

бронхиальной астмы, сочетанной с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью,

дифференцированные подходы к лечению и медицинской реабилитации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Выводы комиссии:

1) Экспертная комиссия диссертационного совета 21.2.400.01 считает

диссертацию Бойко Елены Юрьевны на тему «Клинико-патогенетическая

характеристика бронхиальной астмы, сочетанной с гастроэзофагеальной

рефлюксной болезнью, дифференцированные подходы к лечению и

медицинской реабилитации», представленную на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, соответствующей профилю диссертационного

совета 21.2.400.01 по специальности 3.1.18. Внутренние болезни (медицинские

науки). Диссертационная работа решает актуальную научную задачу –

повышение эффективности персонифицированного ведения пациентов с

бронхиальной астмой, сочетанной с гастроэзофагеальной рефлюкной болезнью.

2) Диссертантом выполнены требования к публикации основных научных

результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, с изменениями.

3) По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ. 9 статей –

из которых 8 включены в перечень ведущих рецензируемых научных журналов

и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Донецкой

Народной Республики и Российской Федерации для опубликования основных

результатов диссертаций на соискание ученых степеней кандидата и доктора

наук. 8 тезисов докладов в материалах научно-практических конференций,

форумов, конгрессов. Основные положения и выводы диссертационного

исследования в полной мере изложены в научных работах, опубликованных

соискателем. Отмечен также личный вклад диссертанта в каждую работу,

написанную в соавторстве.

4) Текст диссертации, представленной в диссертационный совет идентичен

тексту диссертации, размещенной на сайте ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России. В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на

автора и (или) источник заимствования, результатов научных работ,

выполненных соискателем учёной степени в соавторстве, без ссылок на

соавторов.

5) Диссертация Бойко Елены Юрьевны соответствует требования, которые

предъявляются к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук согласно Положению о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 № 842, с изменениями.

Вопросов не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать диссертацию Бойко Елены Юрьевны на тему «Клинико-

патогенетическая характеристика бронхиальной астмы, сочетанной с

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью, дифференцированные подходы к

лечению», соответствующей профилю диссертационного совета 21.2.400.01 по

специальности 3.1.18. Внутренние болезни и принять ее к защите.

2. Утвердить официальными оппонентами:

– Белоглазова Владимира Алексеевича, доктора медицинских наук,

профессора, заведующего кафедрой внутренних болезней № 2 Ордена

Трудового Красного знамени Медицинского института имени

С.И. Георгиевского Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

университет имени В.И. Вернадского» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, г. Симферополь;

– Ярцеву Светлану Владимировну, доктора медицинских наук,

доцента, доцента кафедры госпитальной терапии, эндокринологии и

профпатологии Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Луганский государственный медицинский

университет имени Святителя Луки» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, г. Луганск.

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Кемеровский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, г. Кемерово.

3. Разрешить печать автореферата на правах рукописи в количестве

100 экз.

4. Утвердить список рассылки автореферата.

5. Назначить дату защиту диссертации Бойко Елены Юрьевны «30» июня

2025 года в 12.30.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» – 19

«Против» – нет

«Воздержался» –нет

Председатель

диссертационного совета 21.2.400.01

д.мед.н., доцент

Е.В. Щукина

Ученый секретарь

диссертационного совета 21.2.400.01

к.мед.н., доцент

И.В. Ракитская